俄罗斯语言文学与文化研究中心
2025年普通招考博士招生复试工作实施细则

根据教育部和省招生考试院相关文件精神，及《黑龙江大学2025年普通招考博士招生复试工作方案》（研招[2025]37号）结合俄罗斯语言文学与文化研究中心（以下简称“中心”）普通招考博士研究生招生工作实际情况，特制定本实施细则。

一、组织领导

1．中心研究生招生工作领导小组负责中心普通招考博士研究生招生复试录取的领导、组织和监督，组织制定中心复试录取工作实施细则，处理复试录取中的重要问题，巡视各学科复试情况，协调中心的复试录取工作。

组　长：滕仁

成　员：沈莉华、马蔚云、李淑华、信娜、刘辉

2．按普通招考博士学科，分别成立外国语言学及应用语言学(英语方向)、国别和区域研究2个复试小组。
二、复试分数线

   根据学校统一划定的复试分数线及中心报考考生的实际情况，中心的复数分数线为外语成绩不低于50分，专业课成绩不低于60分。
三、复试名单

1.初试合格考生全部参加复试。

2.参加复试考生名单
见下表
	序号
	姓名
	报考专业
	报考导师
	外语
	业务课一
	业务课二
	初试总分

	1
	苏琳
	外国语言学

及应用语言学
	谢群
	66
	85
	85
	236

	2
	刘迎
	外国语言学

及应用语言学
	刘辉
	54
	80
	80
	214

	3
	邹红
	外国语言学

及应用语言学
	刘辉
	67
	70
	63
	200

	4
	周蓉
	外国语言学

及应用语言学
	谢群
	60
	65
	70
	195

	5
	孙福隆
	国别和区域研究（俄罗斯学）
	李淑华
	81
	81
	88
	250


国别和区域研究02方向复试名单详见外国语言文学学院复试细则。
四、复试内容及形式

1. 复试形式为面试，每个考生复试时间不低于20分钟。

2. 考生应向复试小组汇报个人学习科研经历和代表性成果，阐述读博期间拟从事研究领域及研究工作设想。

3. 复试小组综合考核考生专业基础、对学科前沿的把握、科研创新能力及科研潜力等，旨在择优选拔科研能力突出、具有培养潜力的学生。
4. 复试小组对考生的思想政治素质和品德进行考核。主要考核考生本人的现实表现，内容包括考生的政治态度、思想表现、道德品质、遵纪守法、诚实守信等方面。考核结论分为合格和不合格，考核不合格考生不予录取。
五、成绩计算及录取

1. 复试满分100分，60分合格，复试不合格者不予录取。

2. 复试成绩计算办法为复试小组各成员所打分的平均分为考生复试成绩。

3. 最终成绩计算办法
最终成绩=初试总成绩+复试成绩
4.复试合格考生在招生计划内按二级学科专业排名，根据考生最终成绩从高到低进行录取。

六、复试时间、地点

国别和区域研究：
2025年4月23日 13：30 黑龙江大学主楼D414室

外国语言学及应用语言学（英语方向） ：
2025年4月25日 13：30黑龙江大学主楼D422室
七、其他

1．坚持公开、公平、公正原则，择优录取。

2．本实施细则由黑龙江大学俄罗斯语言文学与文化研究中心负责解释。
3. 本实施细则未尽事宜及与国家、黑龙江省及学校相关政策规定不一致的，执行国家、黑龙江省及学校相关政策规定。

 4. 俄罗斯语言文学与文化研究中心招生咨询电话：0451-86604765；15636318177（朱老师）；
俄罗斯语言文学与文化研究中心
2025年4月22日      

